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Johdanto 

Tämä käsikirja on tarkoitettu ohjeeksi ja tueksi kaikille kohtaamispaikkatoiminnasta 

kiinnostuneille sekä kohtaamispaikkatoimintaa käynnistäville tahoille. Käsikirjan 

tavoitteena on antaa yleiskäsitys kohtaamispaikkatoiminnasta, kohtaamispaikan 

suunnittelusta, perustamisesta ja toteuttamisesta, sekä muista kohtaamispaikkatoimintaan 

liittyvistä asioista. Käsikirjasta löytyy myös YHES-kohtaamispaikkahankkeen kokemuksia 

ja oivalluksia erillisistä osioista. 

 

Käsikirja perustuu Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskuksen (STEA) rahoittamaan 

ja MIELI Etelä-Karjalan mielenterveys ry:n hallinnoimaan nelivuotiseen (2020–2023) 

YHES-kohtaamispaikkahankkeeseen. Hankkeen tavoitteena oli lisätä osallisuutta ja 

vähentää yksinäisyyden kokemuksia avaamalla kaikille avoimia kohtaamispaikkoja Etelä-

Karjalaan ja verkkoon. YHES-kohtaamispaikkojen tarkoituksena oli antaa yksinäisyyttä 

kokeville ihmisille mahdollisuus sosiaalisiin kontakteihin ja sosiaalisten suhteiden 

muodostamiseen. Kohtaamispaikkoja ohjasivat koulutetut vapaaehtoiset ohjaajat 

hankekoordinaattoreiden tukemana. Ohjattu kohtaamispaikkatoiminta varmistaa jokaisen 

kävijän yksilöllisen huomioimisen, jolloin voidaan myös ehkäistä sosiaalisiin tilanteisiin 

liittyviä negatiivisia kokemuksia. Lisäksi maksuton toiminta mahdollistaa ihmisten 

osallistumisen elämäntilanteesta riippumatta. Tällä tavalla kohtaamispaikkatoiminnalla 

voidaan pyrkiä ehkäisemään yksinäisyyttä ja lisäämään osallisuutta.  

 

Palautetta käsikirjasta voi lähettää osoitteeseen toimisto@mieliek.fi. Käsikirjaa kehitetään 

saadun palautteen perusteella. Toivomme, että tämän käsikirjan avulla voimme auttaa 

sinua uusien kohtaamispaikkojen suunnittelussa ja toteutuksessa. 

 

Antoisia hetkiä käsikirjan parissa! 

 

Lappeenrannassa 26.3.2024 

 

mailto:toimisto@mieliek.fi
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1. Kohtaamispaikan perustaminen 

Kohtaamispaikka on ajanviettopaikka, joka antaa ihmisille mahdollisuuden 

vapaamuotoiseen kohtaamiseen toisten kanssa. Kohtaamispaikkatoiminnalla voidaan lisätä 

ihmisten yhteisöllisyyttä, aktiivisuutta, mahdollistaa sosiaalisia kontakteja ja vertaistukea, 

sekä edistää heidän kykyään toimia osana yhteisöä. Kohtaamispaikkoja voi olla hyvin 

monenlaisia, ne voivat olla kaikille avoimia tai kohdennettu jollekin erityisryhmälle, kuten 

mielenterveyskuntoutujille, työttömille, eläkeläisille tai maahanmuuttajille. Paikkoja 

ylläpitävät usein järjestöt, kunnat tai seurakunnat. Kohtaamispaikkoja voi järjestää myös 

neljäs sektori eli järjestötoiminnan ulkopuolella tapahtuva organisoimaton kansalaistoiminta. 

Tässä käsikirjassa keskitytään kohtaamispaikkatoimintaan, joka on nimenomaan jonkun 

tietyn tahon, kuten järjestön, koordinoimaa. Koordinoinnilla tässä yhteydessä tarkoitetaan 

sitä, että kyseinen taho suunnittelee ja mahdollistaa toiminnan toteutumisen, sekä on 

vastuussa toiminnasta, sen turvallisuudesta ja laadusta. 

 

Mitä, kenelle ja miksi? 

Kohtaamispaikan perustamista suunniteltaessa ensimmäisenä kannattaa selvittää 

toiminnan tarve. On tärkeää tutustua alueeseen, sen asukkaisiin ja kuulla heidän 

mielipiteensä siitä millaista toimintaa he kaipaavat. Ovatko asukkaat esimerkiksi yksinäisiä 

iäkkäitä ihmisiä, nuoria, lapsiperheitä tai yksinhuoltajia? Kaipaavatko he vapaata 

ajanviettopaikkaa, juttuseuraa, vertaistukea vai jotain ohjattua toimintaa kuten ruoanlaittoa, 

käsitöitä tai peli-iltoja? Kohtaamispaikka kannattaa perustaa alueelle, jossa ei ole 

samankaltaista toimintaa tarjolla.  

Alueen asukkaat ja heidän tarpeensa määrittelevät kohtaamispaikalle kohderyhmän. 

Kohderyhmä voi olla esimerkiksi tietyn ikäiset tai tietyssä elämäntilanteessa olevat ihmiset, 

yhteisen mielenkiinnon kohteen tai harrastuksen parissa viihtyvät. Kohderyhmä kannattaa 

aina määritellä, vaikka kyseessä olisi kaikille avoin kohtaamispaikka. 
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Kohderyhmän ja toiminnan tarkoituksen ollessa selvä, on aika miettiä kohtaamispaikalle 

nimeä. Pelkkä kohtaamispaikka harvoin kertoo ihmisille tarpeeksi, mistä toiminnassa on 

kysymys. Hyvin toimintaa kuvaava nimi helpottaa myös toiminnasta viestimistä! 

 

Taipalsaarella ikäihmiset kaipasivat kirkonkylälle 

ajanviettopaikkaa, jossa voi juoda kahvia ja tavata muita. Näin 

ollen kohtaamispaikan kohderyhmäksi valikoituivat ikäihmiset. 

 Taipalsaaren kohtaamispaikan nimeksi tuli Hyvän mielen kahvila ja 

mainoksiin sloganiksi ”ilmaista kahvia ja juttuseuraa”. 

 

 

Resurssit 
Käytössä olevat resurssit vaikuttavat toiminnan perustamiseen monella tavalla. Toimintaan 

varattu budjetti vaikuttaa esimerkiksi 

• henkilöstöresurssiin 

• kohtaamispaikan tiloihin ja aukioloaikaan 

• käytännön toimintaan ja tarvikkeisiin (kahvitarvikkeet yms.) 

Turvallisuuden varmistamiseksi kohtaamispaikkaa perustettaessa on mietittävä, kuka on 

vastuuhenkilönä paikalla ja ohjaa toimintaa. Kohtaamispaikan vastuuhenkilö/ohjaaja voi olla 

esimerkiksi palkattu työntekijä, koulutettu vapaaehtoinen tai opiskelija. Toimintaa 

koordinoiva taho voi itse määritellä, millainen henkilö olisi sopiva ohjaaja toiminnalle. 

Vapaaehtoisia voi olla hankala löytää päiväsaikaan auki olevalle paikalle, mutta palkatulle 

työntekijälle ”virka-aika” on usein mieluisampi. Vapaaehtoinen ohjaaja vapauttaa 

työntekijän resursseja, mutta vapaaehtoisten rekrytointi, koulutus ja koordinointi vaatii 

myös aikaa (vapaaehtoisten koordinoinnista luvussa 2). 

Budjetti vaikuttaa paljolti siihen, millaiset tilat toiminnalle voidaan hankkia. Kannattaa tehdä 

yhteistyötä kuntien ja muiden toimijoiden kanssa, jos sopivia tiloja ei ole jo valmiina. 

Kaupungin, kunnan tai seurakunnan tiloja voi olla mahdollista saada käyttöön ilman 

kustannuksia, etenkin jos kyseessä on voittoa tavoittelematon toiminta. 
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Lisäksi täytyy miettiä, kuka suunnittelee ja toteuttaa toimintaa, hankkii tarvittavat tarvikkeet 

ja mistä? Budjetti määrittelee sen, mitä kohtaamispaikalla käytännössä tehdään. Paljonko 

on rahaa käyttää kahvitarjottaviin? Onko varaa esimerkiksi hankkia lautapelejä? Mikäli 

budjetti on pieni, tarvittavat tarvikkeet, kuten lautapelit tai astiat, voi usein saada myös 

lahjoituksena. Lisäksi kirpputoreilta ja kierrätyskeskuksista voi löytää tavaroita halvalla. 

Kahvitarjottavista kannattaa kysyä tarjousta esimerkiksi lähikaupasta tai leipomosta. 

 

Joutsenon kohtaamispaikalle 

tarjottavat saatiin lahjoituksena 

paikallisesta Vaasan leipomosta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Missä ja milloin? 

Tavoitteen, alueellisen tarpeen ja kohderyhmän selvittämisen jälkeen, on hyvä alkaa 

miettimään sopivia tiloja toiminnalle. Neuvoteltaessa tilan haltijan kanssa on hyvä tutustua 

tilaan tarkasti ja ottaa selvää millaisessa käytössä tila on. Useiden eri toimijoiden käytössä 

olevat tilat kannattaa varata hyvissä ajoin, jotta saa ne käyttöönsä haluttuna ajankohtana. 

Päivää ja kellonaikaa valittaessa on hyvä pitää mielessä kohderyhmä; mihin aikaan 

Kuva 1. Joutsenon kohtaamispaikan kahvipöytä 
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esimerkiksi tietty ikäryhmä tai työssäkäyvät pääsisivät parhaiten paikalle? Lisäksi täytyy 

päättää kohtaamispaikan aukioloaika. Onko kyseessä olohuonemainen toiminta, joka on 

avoinna useita tunteja, esimerkiksi klo 9–15, jolloin ihmiset voivat käydä silloin kun itselle 

sopii? Onko kohtaamispaikka avoinna useita kertoja viikossa, onko siellä jotain vaihtuvaa tai 

säännöllistä viikko-ohjelmaa? 

Tiloja valitessa on hyvä huomioida esteettömyys ja tilan varustelut. Etenkin jos 

kohderyhmänä ovat iäkkäät ihmiset, täytyy varmistaa, että heidän on mahdollista päästä 

paikalle. Monipuolisen toiminnan mahdollistamiseksi ja toiminnan sujuvuuden takaamiseksi 

kannattaa kiinnittää huomiota erityisesti seuraaviin kysymyksiin: 

• tilojen kustannukset 

o onko mahdollista löytää ilmaista tilaa esimerkiksi kaupungin, kunnan, 

muiden järjestöjen tai yhteistyökumppanien kautta? 

• tilan sijainti 

o helposti löydettävä tila 

o hyvien kulkuyhteyksien varrella 

o maksutonta parkkitilaa lähellä 

o suojaisa, jotta kävijät uskaltavat tulla paikalle ilman ’leimautumisen’ pelkoa – 

leimautumisen pelko riippuu myös siitä, mikä on toiminnan kohderyhmä 

• esteettömyys ja saavutettavuus 

o wc-tilat: inva-wc, sukupuolitetut vessat 

o oviaukot, rappuset, kaiteet, kynnykset ja rampit 

o pyörätuolin tai rollaattorin kanssa liikkuminen, kääntyminen yms. 

• keittiön varustelu 

o kahvinkeitin, vedenkeitin, mikro yms. 

o säilytystilat, esimerkiksi kahvitarvikkeille 

• oleskelutilat 

o koko, istumapaikkojen määrä ja järjestys: mahdollistaako ryhmän 

jakautumisen ja keskustelun/toiminnan pienemmissä porukoissa 

o kalusteet: pöytäryhmät vai sohvat ja nojatuolit 

• kahvitarvikkeiden hankinta 

o lähellä oleva kauppa tai leipomo helpottaa tarvikkeiden hankintaa 
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• siistimis- ja avainkäytännöt 

• turvallisuus- ja vakuutuskäytännöt 

o mitä tilanhaltijan vakuutus kattaa 

o onko tilassa useampi uloskäynti 

Mahdollisimman neutraalit tilat antavat parhaimmat mahdollisuudet avoimelle 

kohtaamispaikkatoiminnalle (vrt. esimerkiksi seurakuntien tilat). Tilan haltijalle kannattaa 

myös kertoa millaista toimintaa tiloissa tullaan tarjoamaan sekä millaiset periaatteet 

toiminnalla on. 

 

 

Taipalsaaren Hyvän mielen kahvila sijaitsi 

paikallisen kaupan yhteydessä olevissa 

tiloissa ja on avoinna päiväsaikaan klo 

13–15. Paikka ja aika mahdollistivat sen, 

että ihmiset voivat käydä kahvilla 

esimerkiksi ostosten lomassa tai ohi 

kulkiessaan. Aukioloaika sopi myös 

tavoiteltuun kohderyhmään eli 

iäkkäämpiin ihmisiin, jotka liikkuivat 

mieluummin päiväsaikaan.  

 

 

Kuva 2. Taipalsaaren kohtaamispaikka 

 

Tiloihin oli helppo tulla ja ne ovat keskeisellä paikalla. Tilassa ei ollut 

rappusia tai isoja kynnyksiä. Tilat olivat myös aina avoinna kaupan 

aukioloaikaan, joten ei tarvita erillistä avainta tai siivousta kahvitarvikkeiden 

raivauksen lisäksi. Kaupassa oli laskutussopimus kahvitarvikkeiden 

hankintaa varten. Tämä helpotti koordinaattoreita, kun vapaaehtoiset 

ohjaajat voivat ostaa kahvitarvikkeet suoraan kaupasta hankkeen laskuun. 
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Turvaa toimintaperiaatteista ja säännöistä 

Kohtaamispaikalle kannattaa miettiä toimintaperiaatteet ja säännöt, jotka mahdollistavat niin 

kävijöille kuin ohjaajalle turvallisen kohtaamisen ja myönteisen kokemuksen. 

Toimintaperiaatteita suunnitellessa voi ottaa mallia muiden toimijoiden turvallisemman tilan 

periaatteista, esimerkiksi yhdenvertaisuus ja muiden kunnioittaminen ovat hyviä 

perusperiaatteita mihin tahansa toimintaan. Säännöistä ja periaatteista voi keskustella myös 

yhdessä kävijöiden kanssa. Yhdessä sovittujen periaatteiden avulla jokainen osallistuja 

tuntee tulleensa kuulluksi.  

Ohjaajalla on tärkeä rooli toimintaperiaatteiden toteutumisen varmistamisessa. 

Kohtaamispaikan periaatteiden kannattaa olla esillä ns. huoneentauluna, jolloin ne ovat 

kaikille näkyvillä ja niihin voi vedota ongelmatilanteissa. (kts. liite 2 Hyvän mielen kahvilan 

toimintaperiaatteet). 

 

Kohtaamispaikan ohjaajan rooli 

Toimintaa suunnitellessa on hyvä määritellä ohjaajan tehtävät. Ohjaajan rooli riippuu 

kohtaamispaikan luonteesta, kohderyhmästä, sekä siitä kuka ohjaajana toimii. Onko ohjaaja 

työntekijä, vapaaehtoinen, vertaisohjaaja tai opiskelija? Tarvitseeko ohjaajalla olla jotain 

erityistaitoja (käsityöt, ruoanlaitto) vai riittääkö läsnäolo ja kävijöiden kanssa keskustelu. 

Yleisesti toiminnan sujuvuuden kannalta on hyvä, että ohjaajalla on: 

• halu toimia erilaisten ihmisten parissa ja kohdata erilaisia ihmisiä 

• oma elämä tasapainossa 

• hyvät sosiaaliset taidot 

• ryhmänohjaustaitoja 

Ohjaajan kannattaa varautua erilaisiin kohtaamisiin, kuten päihtyneen tai aggressiivisen 

kävijän kohtaamiseen. Etenkin jos kohtaamispaikkaa ohjaa vapaaehtoinen, on toimintaa 

koordinoivan tahon vastuulla huolehtia toiminnan turvallisuudesta ja vapaaehtoisten 
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ohjeistamisesta (Vapaaehtoistoiminnan koordinoinnista lisää luvussa 2). Turvallisuussyistä 

ohjaajaparina työskentely on suositeltavaa. 

 

Hyvän mielen kahviloissa ohjaajina toimivat vapaaehtoiset. Heidän 

tehtävänään oli avata kohtaamispaikka eli tehdä kaikki tarvittavat 

alkuvalmistelut toimintaa varten (esimerkiksi kahvinkeitto, 

tarjottavien esille laittaminen), keskustella kävijöiden kanssa, 

siistiä jäljet ja sulkea paikka. Tämän lisäksi kahviloissa oli silloin 

tällöin erillistä toimintaa, kuten bingoa tai joulukorttiaskartelua. 

Tällöin ohjaajien tehtävänä oli ohjeistaa ja osallistaa kävijöitä 

mukaan toimintaan.  

Toisinaan kohtaamispaikalla kävi vierailijoita, kuten 

harrastustoiminnan esittelijöitä tai kaverikoiria. Kohtaamispaikan 

toiminnan suunnittelussa kuultiin kävijöiden toiveita ja 

hankekoordinaattorit auttoivat vapaaehtoisia käytännön 

toteutuksessa, esimerkiksi vierailujen sopimisissa. 

 

Kohtaamispaikkatoiminnan kannattaa olla kävijälähtöistä. On hyvä pohtia yhdessä ja 

kysyä kävijöiltä, riittääkö esimerkiksi pelkkä kahvittelu vai millaista toimintaa alueen 

ihmiset kaipaisivat. Toisinaan kävijät eivät osaa kertoa, millaista toimintaa haluaisivat. 

Tällöin on hyvä kokeilla erilaisia juttuja ja katsoa mikä toimii. YHES-kohtaamispaikka 

hankkeessa on tehty kohtaamispaikkaohjaajan opas, jossa on muun muassa vinkkejä ja 

ideoita erilaisten toimintojen ohjaamiseen ja ohjeita haasteellisiin tilanteisiin. 
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Taipalsaaren Hyvän mielen kahvilassa ihmiset tulivat paikalle hyvin pitkälti 

vain kahvittelemaan ja juttelemaan. Tähän vaikutti myös tilan pienuus ja 

istumapaikkojen vähyys, jolloin ihmiset luonnollisesti antoivat tilaa toisille, 

eivätkö välttämättä olleet paikalla koko aukioloaikaa. Sen sijaan Luumäen 

Hyvän mielen kahvilassa tila oli hieman syrjäisempi, jolloin ihmiset eivät 

tulleet sinne ”ohikulkumatkalla”. Tästä syystä kahvilalle kaivattiin myös 

jotain toimintaa, kuten bingoa, joka toisi lisää kävijöitä. 

 

 

 

 

 

Kuva 3. Lautapelien pelaamista Lauritsalassa 
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Kohtaamispaikka verkossa 

Kohtaamispaikan voi perustaa myös verkkoalustalle. Virtuaaliset kohtaamispaikat voivat 

toimia itsenäisesti tai lisänä kasvokkaiselle paikalle. Verkkotoiminta mahdollistaa sosiaalisia 

kontakteja myös ihmisille, jotka kokevat kasvokkaisen kohtaamisen haastavana tai joilla ei 

ole pääsyä kohtaamispaikoille esimerkiksi välimatkan takia. Verkkotoimintaa 

suunniteltaessa on hyvä pohtia samoja asioita kuin kasvokkaista toimintaa aloittaessa. 

Kenelle toiminta on tarkoitettu? Onko kyseessä teema- tai vertaisryhmä vai avoin ryhmä?  

Mitä kohderyhmä toivoo? Onko keskustelu chat-muotoinen eli reaaliaikainen vai 

keskustelupalsta? Ennen toiminnan aloittamista kannattaa perehtyä useampiin alustoihin ja 

vierailla niillä myös itse osallistujan roolissa.  

 

YHES-kohtaamispaikkahankkeessa käytettiin aluksi suljettua 

Facebook-ryhmää, mutta käyttäjiä oli vähän. Sen sijaan Tukinet ja 

Discord osoittautuivat toimiviksi alustoiksi. 

 

Verkkoalustan valinnalla voi vaikuttaa muun muassa siihen onko toiminta anonyymia eli 

nimetöntä. Esimerkiksi Facebook ei lähtökohtaisesti ole anonyymi alusta, mutta Facebook-

ryhmissä pystyy julkaisemaan myös nimettömänä keskustelunaloituksia. Sen sijaan Tukinet 

ja Discord toimivat pelkillä nimimerkeillä, eikä niissä ole käyttäjillä varsinaista ”profiilia”, 

jolloin käyttäjän on mahdollista olla täysin anonyymi. Anonymiteetti ja nimimerkit voivat 

madaltaa kynnystä osallistumiseen, mutta ne ovat toisaalta myös virtuaalisen toiminnan 

haaste. Osallistujat voivat esiintyä jonain muuna henkilönä ja ’trollaus’ eli tahallinen 

provosointi, kiusaaminen ja häiriköinti on helpompaa nimettömästi. Käytettävän 

verkkoalustan mukaan keskusteluja voi valvoa ja moderoida eri tavoin. Näihin 

ominaisuuksiin kannattaa tutustua hyvin ennen toiminnan aloitusta. 

Väärinkäytöksen, kiusaamisen ja häirinnän välttämiseksi verkkotoimintaan kannattaa tehdä 

omat pelisäännöt ja periaatteet, kuten kasvokkaiseenkin toimintaan (kts. liite 3. Virtuaalisten 

YHES-kohtaamispaikkojen säännöt). Hyviä yleisperiaatteita ovat toisten kunnioittaminen ja 

syrjimättömyys, sekä ohjeistus haitallisten sisältöjen, kuten epäilyttävien linkkien varalta. 

Näiden lisäksi käytettävän alustan mukaan huomioitava asia on anonymiteetti eli 

esimerkiksi ohjeistus siitä, ettei jaeta omia henkilökohtaisia tietoja tai sosiaalisen median 
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kanavia. Toimintaperiaatteissa voi myös kertoa, mihin sääntöjen rikkominen johtaa. Tuleeko 

esimerkiksi ensin varoitus ja kehotus toimia sääntöjen mukaan, jonka jälkeen viestit tai 

käyttäjä poistetaan alustalta. 

Verkkotoiminta vaatii myös ohjaajalta erilaisia taitoja kuin kasvokkainen toiminta. 

Kirjoittaessa sanaton viestintä, eleet ja ilmeet jäävät pois, joten se voi olla joillekin 

haastavaa. Ohjaajalla täytyy olla tarpeeksi hyvät tekniset taidot, jotta verkossa toimiminen 

luonnistuu. YHES-kohtaamispaikka hankkeessa tehtiin verkko-ohjaajalle myös oma 

ohjaajan opas, josta löytyy enemmän tietoa ja vinkkejä ohjaajana toimimiseen.  

Verkkotoiminta on oma maailmansa, jossa täytyy ottaa huomioon monia asioita. Toiminnan 

siirtäminen verkkoon vaatii perehtymistä, mutta on oiva keino tavoittaa lisää ihmisiä ja 

tarjota palvelua laajasti sijainnista riippumatta. Lähde siis rohkeasti kokeilemaan erilaisia 

toimintamuotoja! 
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2. Koordinointi ja kehittäminen 
 

Tässä luvussa käsitellään vapaaehtoistoiminnan koordinointia ja kohtaamispaikkatoiminnan 

kehittämistä. 

Kohtaamispaikkatoiminnan ylläpito vaatii työtä. Suunnittelun ja kohtaamispaikan avaamisen 

jälkeen toimintaa täytyy koordinoida ja kehittää. Jos ohjaajina toimivat vapaaehtoiset, se tuo 

myös oman lisänsä kohtaamispaikkatoiminnan koordinointiin.  

On hyvä muistaa, että uuden toiminnan vakiinnuttaminen voi olla hidasta, mikäli toiminta on 

täysin uutta ja tuntematonta alueella. Viestintä on suuressa roolissa toiminnan 

käynnistymisen ja ylläpidon kannalta (viestinnästä lisää luvussa 3). Sen lisäksi, että kävijöitä 

saadaan paikalle, täytyy toiminnan olla sen verran houkuttelevaa, että ihmiset saapuvat 

uudestaankin. Kohtaamispaikan toimintaa ja sen vaikuttavuutta on hyvä tarkastella 

esimerkiksi palautteiden avulla ja tarvittaessa kehittää. 

 

Vaikuttavuutta kannattaa mitata 

Toiminnan kehittämistä varten, on tärkeää asettaa tavoitteita, seurata niiden toteutumista ja 

tarvittaessa tehdä muutoksia toimintaan. Tavoitteet voivat olla numeraalisia, esimerkiksi 

kävijämäärät tai kävijöiden kokemuksiin perustuvia esimerkiksi kävijöiden osallisuuden 

kokemuksen lisääntyminen. Tavoitteiden toteutumista voidaan mitata erilaisilla mittareilla; 

kävijätilastointi kertoo osallistujien määrästä, osallistujilta kerätty palaute kertoo toiminnan 

laadusta ja vaikuttavuudesta. 

Kävijätilastointia tehtäessä kannattaa pohtia millaista tietoa kävijöistä haluaa kerätä (esim. 

ikä- ja sukupuoli) ja kerätäänkö tiedot anonyymisti vai suoraan kävijöiltä. Monesti erilaiset 

osallistujalistat tai rekisteröitymiset voivat vaikuttaa kävijöiden halukkuuteen tulla paikalle, 

etenkin jos toiminta on kaikille avointa. Kävijätilastointia kannattaa tehdä, vaikka kyseessä 

olisi alkuun pienimuotoinen toiminta. Tilastointi on keino tehdä toiminta näkyväksi ja 
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osoittaa, että sille on kysyntää. Tämä tulee tarpeelliseksi etenkin siinä vaiheessa, jos 

toiminnalle halutaan hakea rahoitusta. 

Osallistujamäärät voivat vaihdella toisinaan paljonkin ja tähän voi olla monia syitä, 

esimerkiksi huono sää tai alueen muut samanaikaiset tapahtumat. Kohtaamispaikan 

kävijämääriä kannattaa tarkkailla, jos järjestää jollakin kerralla jotain erityistä toimintaa, 

kuten ruoanlaittoa tai kaverikoirien vierailun. Tällöin voi huomata oliko toiminnalla 

vaikutusta kävijämääriin ja kannattaako sitä järjestää uudestaan. 

Toisinaan jokin tietty toiminto voi tuoda kohtaamispaikalle aivan 

uusia kävijöitä. Opiskelijoille suunnatulla kohtaamispaikalla 

osallistuttiin hyväntekeväisyyskampanjaan, jossa tehtiin 

joulukortteja yksinäisille ikäihmisille. Paikalle tuli uusia osallistujia, 

jotka kertoivat tulleensa juuri kyseisen toiminnan takia. 

 

Kävijämäärien lisäksi osallistujapalaute on tärkeää, jotta saadaan konkreettista tietoa siitä, 

mitä mieltä osallistujat ovat toiminnasta. Palautteen kerääminen vaatii suunnittelua, on hyvä 

miettiä, miten palaute kerätään, mihin kysymyksiin halutaan saada vastaus ja mitä saadulla 

palautteella tehdään. Palautteen avulla toimintaa pystytään kehittämään, joten siihen 

kannattaa panostaa ja tehdä palautteen antamisesta helppoa ja yksinkertaista. 

Kohtaamispaikoilla ja verkossa kerättiin säännöllisesti kirjallista 

palautetta. Palautelomakkeessa oli muun muassa väittämiä, joita 

kävijät arvioivat asteikolla 1–5 (esim. olen tutustunut uusiin 

ihmisiin, toimintaan osallistuminen on parantanut sosiaalisia 

taitojani).  

Palautteista selvisi usein, että ihmisille oli epäselvää se, kenelle 

toiminta on tarkoitettu. Tästä syystä viestinnässä koitettiin 

erityisesti panostaa siihen, että toiminnan kohderyhmä selkeytyisi.  

 

On hyvä huomioida, että monesti ihmiset antavat palautteensa sanattomasti. Monet 

”äänestävät jaloillaan” eli eivät tule paikalle toista kertaa, jos he eivät koe toimintaa itselleen 

sopivana. Nämä ovatkin haastavimpia tilanteita, kun ei saada tietoa siitä, miksi toimintaa ei 

koettu omana. Tätä varten kannattaa miettiä, mikä olisi hyvä keino saada tietoa myös näistä 

kävijöistä. Voisiko palautetta antaa kätevästi netin kautta tai nopeasti täytettävällä 
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paperilomakkeella, jonka ohjaaja voisi antaa kävijöille ennen heidän lähtöään? Pystytäänkö 

palautteen antamiseen kannustamaan, esimerkiksi järjestämällä joku arvonta? 

Palautteenkeruutapa riippuu paljolti myös kohderyhmästä, esimerkiksi iäkkäämmille 

ihmisille paperilomake voi olla mielekkäämpi tapa ja nuorille kohtaamispaikan seinällä oleva 

QR-koodi voisi olla toimiva. 

Kirjallisen palautteen lisäksi on hyvä huomioida sanallinen palaute ja kävijöiden eleet 

kohtaamispaikalla. Saako esimerkiksi joku aktiviteetti paljon kehuja tai aiheuttaako se 

silmien pyörittämistä? 

Jos toimintaan tehdään muutoksia palautteen jälkeen, kannattaa jonkun ajan päästä kysyä 

palautetta uudelleen, jotta mahdollista kehitystä voi vertailla. 

 

 

Vapaaehtoinen kohtaamispaikan ohjaajana 

Kohtaamispaikkaa voivat ohjata esimerkiksi palkatut työntekijät, vapaaehtoiset tai 

opiskelijat. Tässä osiossa keskitytään erityisesti siihen, mitä kannattaa huomioida, jos 

ohjaajat ovat vapaaehtoisia. Samoja periaatteita ja käytäntöjä voi kuitenkin hyödyntää myös 

muiden ohjaajien kanssa.  

Vapaaehtoistoiminta vaatii koordinointia. Vapaaehtoisia täytyy rekrytoida, heidät täytyy 

haastatella ja kouluttaa. Lisäksi heidän hyvinvoinnistaan on huolehdittava 

vapaaehtoistoiminnan aikana. 

Vapaaehtoisia rekrytoidessa kannattaa miettiä mikä on ohjaajan rooli ja millaista ohjaajaa 

haetaan. Onko ohjaajan tarkoitus olla vertaisohjaaja esimerkiksi työttömien 

kohtaamispaikalla vai kohderyhmän ulkopuolella oleva ohjaaja? Vapaaehtoisten 

rekrytointiin vaikuttaa myös kohtaamispaikan kohderyhmä ja milloin kohtaamispaikka on 

avoinna. Päiväsaikaan auki olevalle kohtaamispaikalle potentiaalisia vapaaehtoisia voisivat 

olla työelämän ulkopuolella olevat kuten eläkeläiset tai opiskelijat. Tämän jälkeen pitää 

pohtia, mistä mahdolliset vapaaehtoiset tavoittaa ja mitä viestintäkanavia rekrytoinnissa 

kannattaa hyödyntää (viestinnästä lisää luvussa 3).  
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Vapaaehtoistoisten ohjaama toiminta voi olla kävijöille helpommin lähestyttävä, mutta siinä 

on myös haasteensa. Kohtaamispaikan auki ollessa vapaaehtoiset ovat keskenään 

kävijöiden kanssa. Tästä syystä koordinoivan tahon on hyvä aika ajoin vierailla itsekin 

paikalla ja kerätä palautetta osallistujilta. Pienellä paikkakunnalla vapaaehtoiset ja kävijät 

voivat jo ennestään tuntea toisensa. Kävijä ja vapaaehtoinen voivat esimerkiksi olla 

kavereita, jolloin se voi vaikuttaa kohtaamispaikan ryhmädynamiikkaan. Toisaalta kävijä voi 

pelätä leimaantumista, kun paikalla onkin ohjaajana tuttu ihminen. Kohtaamispaikalla voi 

tulla eteen myös yksilöllistä tukea tarvitsevia kävijöitä, ristiriita- tai vaaratilanteita. Tästä 

syystä vapaaehtoiset on hyvä kouluttaa vapaaehtoistehtävään.  

Vapaaehtoiskoulutuksessa on hyvä käydä läpi: 

• toimintaa koordinoivan tahon periaatteet,  

• mitä periaatteita vapaaehtoistoiminnassa on (kuten palkattomuus, 

vaitiolovelvollisuus), 

• mahdollinen teoriatieto toiminnan taustalla (kuten tietoa yksinäisyydestä), 

• mitä ohjaajalta toivotaan  

o ohjaajan rooli (vertaisohjaaja vai kohderyhmän ulkopuolella oleva) 

o kahvittelu ja jutustelu, vertaistuen mahdollistaminen vai jonkun aktiviteetin 

ohjaus 

o osallistuvatko vapaaehtoiset toiminnan suunnitteluun ja markkinointiin 

• ryhmänohjaustaidot 

o erityisryhmien kohtaaminen (näkö- tai kuulovamma, tulkin kanssa asiointi, 

selkokielen käyttö) 

o mikäli ohjaajat ovat vertaisohjaajia, siihen liittyvät erityispiirteet ja 

huomioitavat asiat 

• ohjeistus haastaviin tilanteisiin (aggressiiviset tai päihtyneet kävijät, vaaratilanteet) 

• käytännön ohjeet toimintaan (kohtaamispaikan käytännöt, aikataulut yms.) 

Vapaaehtoiskoulutus kannattaa räätälöidä osallistujien osaamisen mukaan. Jos osallistujilla 

on esimerkiksi paljon kokemusta vapaaehtoistyöstä tai he ovat sosiaalialan opiskelijoita, voi 

joitain asioita käydä läpi vähemmän kuin niiden kanssa, joilla ei ole niin paljoa kokemusta 

ihmisten kanssa toimimisesta. 
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Vapaaehtoisten hyvinvoinnista huolehtiminen 

Toimintaa koordinoivan tahon tehtävänä on seurata vapaaehtoisten aktiivisuutta 

vapaaehtoistoiminnassa, tukea heidän hyvinvointiaan ja antaa tarvittaessa neuvoja ja apua. 

On myös hyvä muistaa, että vapaaehtoiset voivat milloin tahansa jäädä pois toiminnasta, 

joka voi hankaloittaa kohtaamispaikan auki pitämistä. Säännöllisesti auki olevalla 

kohtaamispaikalla vapaaehtoisia olisi hyvä olla tarpeeksi monta. Tällöin voidaan sopia 

ohjaajavuoroista ja myös äkillisiin poissaoloihin on helpompaa löytää korvaaja.  

Vapaaehtoistoiminta voi olla myös kuormittavaa, joten vapaaehtoisten hyvinvoinnista on 

huolehdittava. Hyviä keinoja ovat esimerkiksi 

• aktiivinen yhteydenpito vapaaehtoisiin 

• mahdollisuus kuormittavien tilanteiden purkuun heti niiden tapahduttua 

• työnohjaus 

• koulutus 

• virkistystoiminta 

Vapaaehtoisiin voi pitää yhteyttä esimerkiksi sähköpostitse tai WhatsApp- ryhmässä. 

WhatsApp-ryhmä on nopea tapa saada yhteys kaikkiin vapaaehtoisiin ja sovelluksesta 

löytyvä kyselytoiminto helpottaa esimerkiksi ohjaajavuorojen sopimista. Jotta 

vapaaehtoisilla olisi mahdollisuus purkaa kuormittavat tilanteet heti, voi työntekijä pitää 

esimerkiksi puhelinpäivystystä kohtaamispaikan aukioloaikana.  

Vapaaehtoisena tavallisen ihmisen taidot ja tiedot riittävät, joten ohjaajien ei tarvitse osata 

kaikkea. Yksilöllistä tukea tarvitsevia kävijöitä varten kohtaamispaikalla voi olla paikallisten 

palveluntarjoajien esitteitä, kuten mielenterveys- ja päihdepäivystys, kriisikeskus, erilaiset 

vertais- ja tukiyhdistykset. Vapaaehtoisille kannattaa myös tarjota säännöllisesti koulutusta 

aiheista, jotka heitä kiinnostavat ja joita nousee esille kohtaamispaikalla. Monet osallistuvat 

vapaaehtoistoimintaan yhteisön vuoksi, joten on hyvä tarjota vapaaehtoisille myös aikaa 

toistensa kanssa erilaisten virkistystoimintojen merkeissä. Vapaaehtoisille kannattaa antaa 

mahdollisuus itse vaikuttaa vapaaehtoistoimintaan ja siihen liittyviin asioihin, kuten 

koulutukseen ja virkistykseen, jotta mielenkiinto pysyy yllä.  
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3. Viestintä 
 

Viestintä on keskeisessä roolissa kohtaamispaikkatoimintaa aloitettaessa ja myös toiminnan 

aikana. Viestinnällä voidaan tavoitella kävijöitä mukaan toimintaan, rekrytoida vapaaehtoisia 

tai tavoitella mediatilaa esimerkiksi paikallismediasta. Tärkeintä viestinnän tekemisessä 

onkin suunnitella, kenelle viestitään, miksi ja milloin. 

Viestinnän suunnittelussa keskeisintä on asettaa tavoite. Tavoitteena voi olla esimerkiksi 

uusien kävijöiden hankkiminen tai toiminnasta tiedottaminen yhteistyökumppaneille. 

Tavoite määrittää, mitä kanavia ja millaisia viestejä käytetään. 

Viestintäkanavia ovat esimerkiksi: 

• sosiaalinen media, kuten Facebook ja Instagram 

• verkkosivut 

• uutiskirjeet 

• paikalliset mediat, kuten lehdet ja radiot 

• sähköposti 

Lisäksi voidaan hyödyntää printtimediaa. Voisiko toiminnasta viestiä julistein tai flyerein 

esimerkiksi kauppojen tuulikaapeissa, kirjastoissa tai uimahalleissa? 

Kohtaamispaikkatoimintaa käynnistettäessä on tärkeintä kertoa, mistä toiminnassa on kyse 

ja kenelle se on tarkoitettu. Ammattisanastoa kannattaa välttää: Onko kyseessä ”matalan 

kynnyksen kohtaamispaikka” vai ”maksuton ja kaikille avoin kohtaamispaikka”? 
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Kuva 4. Julkaisu YHES-kohtaamispaikkahankkeen sosiaalisesta mediasta 
 

  
Kuva 5. A5-kokoinen tulostettava mainos 
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Luumäen hyvän mielen kahvilaan vapaaehtoiset 

löytyvät lehti-ilmoitusten ja kuntayhteistyön 

kautta. 

Rekrytointi-ilmoituksessa kannattaa kertoa mitä 

ohjaajalta edellytetään, täytyykö toimintaan 

osallistuakseen käydä koulutusta ja millaista 

sitoutumista toimintaan toivotaan.  

 
 
 

 

Kuva 6. Vapaaehtoisrekrytointi-ilmoitus paikallislehdessä 
 

 
Kuva 7. A4-juliste ilmoitustauluille 

 

 

Selkeä ja iso otsikko näkyy 
kauas tulostetussa 
mainoksessa 

Toiminnan pääperiaate, 
ajankohta, paikka ja ohjaajan 
päätehtävät kerrottuna lyhyesti 

Vapaaehtoiskoulutuksen 
ajankohta, ilmoittautumisohjeet 
ja yhteystiedot 

Kuvalla voi kiinnittää katseen. 
Kuvaa valitessa on hyvä 
huomioida, ketä kuvassa 
esiintyy, jotta kuva puhuttelee 
oikeaa kohderyhmää. Huomioi 
kuvan asettelu ja koko, jotta 
tekstit näkyvät.  
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Viestintäsuunnitelmasta apua arjen viestintään 

Viestintäsuunnitelma on pohja, joka auttaa viestinnän toteuttamisessa. Ilman kunnollista 

suunnitelmaa viestinnästä tulee helposti sekavaa, sattumanvaraista ja epäsäännöllistä: Sitä 

tehdään silloin, kun on aikaa ja joku hyvä idea.  

Viestintäsuunnitelmaan kannattaa määritellä kanavat, kohderyhmät sekä aikataulu, jonka 

puitteissa viestintää toteutetaan. Kanavia ei kannata haalia liikaa: On parempi tehdä 

laadukkaasti yhdessä kanavassa kuin hutaisten viidessä.  

Viestintäsuunnitelmaan on myös hyvä kirjata, kenen vastuulla viestintä on. Voisiko jokin 

osa-alue tai kanava olla esimerkiksi vapaaehtoisen tai kävijän vastuulla? 

Mistä sitten tietää, onko viestintä toiminut? Tämän seuraamiseen on mahdollista käyttää 

erilaisia mittareita. Esimerkiksi Metan omilla työkaluilla voi seurata, millaiset postaukset 

tavoittavat eniten yleisöä. Hyvä mittari on myös kävijämäärien kehitys – onko sen ja 

viestinnän toimenpiteiden välillä nähtävissä yhteyttä?  

Viestintäsuunnitelman tekoon löytyy paljon hyviä, ilmaisia pohjia.  

 

Itse tehden vai tilaten 

Viestintä vie aikaa ja vaatii osaamista. Onkin hyvä miettiä, mitä voi tehdä itse ja missä voi 

hyödyntää esimerkiksi yhteistyökumppaneiden apua. Jos halutaan luoda mielikuva 

laadukkaasta toiminnasta, täytyy viestinnän olla riittävän laadukasta. Toisaalta viestintä ja 

todellisuus eivät saa olla ristiriidassa keskenään, vaan esimerkiksi käytettyjen kuvien on 

hyvä vastata todellisuutta. 
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4. Kohtaamispaikkamalli -kuva 

 



  Liite 1 
 

 
 

Muistilista kohtaamispaikan perustamiseen 

 

Tarkista oletko miettinyt ja hoitanut nämä asiat: 

□ Kohtaamispaikalla on tarkoitus ja tavoite, joka vastaa johonkin tarpeeseen 

□ Toiminnalla on selkeä kohderyhmä 

□ Kohtaamispaikalle on mietitty periaatteet ja säännöt (kts. liite 2 ja 3) 

□ Kohtaamispaikalla on tilat (fyysisesti tai verkossa) 

o Tilan varustelu (täytyykö jotain hankkia?) 

□ Ajankohta ja aukioloaika on mietitty kohderyhmän mukaan 

□ Kuka tai ketkä toimintaa ohjaavat? 

o mahdollisten vapaaehtoisten rekrytointi ja koulutus  

o käytännön ohjeistukset kohtaamispaikalle (kts. liite 4) 

□ Viestintä 

o flyerit, somemainokset, lehti-ilmoitukset, tapahtumakalenterit, 

yhteistyökumppanit… 

□ Käytännön toiminta on suunniteltu 

o kahvittelua vai ohjattua toimintaa? 

□ Tarvikkeet on hankittu 

o Nimikyltti ohjaajalle/ohjaajille 

o Kyltti ulos / ilmoitus toiminnasta tilan oveen tai ikkunaan 

o Kahvitarvikkeet 

▪ Esimerkkilista:  

UHT-maito  

Kahvi, tee ja kaakao 

Sokeri, makeutusaine 

Kahvikupit, lautaset, lusikat/sekoitustikut, servietit 

Termospannu, vesikannu yms. 

Keksejä tms. syötävää 

□ Koordinointi ja kehittäminen 

o vapaaehtoistoiminnan koordinointi (mm. vapaaehtoisille viestintä ja hyvinvoinnin 

tukeminen) 

o tilastointi ja palautelomakkeet



  Liite 2 
 

 
 

Hyvän mielen kahvilan toimintaperiaatteet

 

 



  Liite 3 
 

 
 

Virtuaalisten YHES-kohtaamispaikkojen säännöt 

1. Keskustelupalsta on avoin ja turvallinen kohtaamispaikka kaikille etnisyyteen, 
seksuaaliseen suuntautumiseen, uskonnolliseen vakaumukseen tms. katsomatta. 

 

2. Kunnioitathan toisia käyttäjiä. 

 

3. Keskustelupalsta on luottamuksellinen. Ethän levitä ryhmässä käytyjä keskusteluja ja 
julkaisuja ryhmän ulkopuolelle. 

 

4. Asioista voi olla eri mieltä, mutta muistathan silti käytöstavat. 

 

5. Spämmääminen on kielletty! Pyrithän kommentoimaan jo tehtyihin postauksiin. 

 

6. Keskustelupalstan tarkoitus ei ole kaupankäynti tai mainostaminen. Tapahtumamainoksia 
ja -ilmoituksia voi julkaista palstalla, mutta vain ylläpidon luvalla. 

 

7. Ethän jaa roskapostia tai muutakaan sopimatonta sisältöä.



                                 Liite 4 

 
 

Tarkistuslista ohjaajille 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lisätietoa tästä käsikirjasta ja YHES-kohtaamispaikkahankkeesta saat MIELI Etelä-Karjalan 
mielenterveys ry:ltä. 
toimisto@mieliek.fi 
https://www.mielenterveysseurat.fi/etela-karjala/  
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